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mal Sezgin tarafından yapılan bir tercü
mesi daha vardır (Arab ve İslam Edebiya
tı, Ankara, ts . [ 1971 1). Kitabın bütününü 
içeren bu yeni çeviri de Levend'in önsözü 
yoktur. İkinci kitap ise Konya seyahatna
mesidir. Bu eserin bazı bölümleri Naci 
Fikri (Baştak) tarafından Türkçe'ye çevri
lerek Yeni Fikir dergisinde yayımianmış 
(1925, sy. 5, 8), daha sonra Mehmet Ön
der kısa bir not yazmış , arkasından Kon
ya'dan bahseden bölümleri Sait Sungur 
tarafından çevrilmiştir. Seyahatnamenin 
bütünü. kitabeler ve resimler konulmak
sızın kitap halinde Tercüman 1 001 Temel 
Eser serisi içinde de yayımlanmıştır (Mev
levller Beldesi Konya [tre. Nezih Uzelj, is
tanbul 1978). 
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Ebu Ömer (Ebu Amr) el-Hubab 
b. ei-Münzir b. el-Cemuh el-Ensarl 

(ö. 20/641 [?]) 

Sahabi. 
L _j 

Hazrec kabilesinin Beni Selime koluna 
mensup olduğu için Selemi nisbesiyle de 
anılır. ResOl-i Ekrem'in vahiy katiplerin
den Münzir b. Amr es-Saidl'nin dayısıdır. 
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Bedir Gazvesi'nde otuz üç yaşında iken 
Hazrec'in sancaktarlığını yapan H u bab, 
islam ordusunun düşmana en uzak olan 
kuyunun çevresine yerleşmes i ni uygun 
görmediğinden Hz. Peygamber'e bu ka
rarının ilahi bir işarete dayanıp dayan
madığını sormuş, vahiyle ilgili olmadığını 
öğrenince de düşmanı susuz bırakmak 
için onlara en yakın su kuyusunun yanına 
yerleşiierek diğer kuyuların kapatılması

nı teklif etmiş. ResGl-i Ekrem de onun 
bu görüşünü uygun bulmuştur. ResGiul
lah'ın Beni Kurayza ve Beni Nadir gazve
lerinde de müslümanların nerede mevzi
lenınesi gerektiği hususunda ashabıyla 
istişare ettiği , isabetli görüşleri sebebiy
le "zü'r-re'y" diye anılan Hubab b. Mün
zir'in bu iki yahudi kabilesinin arasına 
yerleşmenin onların haberleşmesini en
gelleyeceği yolundaki teklifini benimse
diği , Cebrail'in de bu görüşü onayladığı 
belirtilmektedir (ibn Sa'd. 111. 567; Ha
kim lll. 427). ResGl-i Ekrem'e eziyet et
mesiyle bilinen Ebu Kays b. Fakih'i Bedir 
Gazvesi'nde Hz. Hamza'nın veya Hubab'ın 

öldürdüğü, yine bu savaşta Hubab'ın 
Ümeyye b. Halefi yaraladığı. İkr ime b. 
Ebu Cehil'in esaretten kurtarmak üzere 
fidye getirdiği Halid b. A'lem el-Ukayll'yi 
onun esir aldığı rivayet edilmektedir. 
U hud Gazvesi'nde Hz. Peygamber tara
fından düşman kuvvetlerin in sayısı ve 
hazırlıkları hakkında bilgi toplamakla gö
revlendirilen ve görevini başarıyla yerine 
getiren Hubab, savaşın iyice kızıştığı sı
rada ResGiullah'ın etrafından ayrılmayan 
sahabilerden biridir. Medine'ye döndük
ten sonra da düşmanın ani bir baskın dü
zenlemesi ihtimaline karşı Hz. Peygam
ber'in kapısında nöbet tutanlar arasında 
Hubab b. Münzir de vardı. Hubab'ın Hen
dek Gazvesi'nde ve ResOl-i Ekrem'in katıl

dığı bütün savaşlarda bulunduğu bilin
mekte olup Huneyn Gazvesi'nde Beni Haz
rec'in sancağını onun veya Sa'd b. Uba
de'nin. Tebük Gazvesi'nde de yine onun 
veya Ebu Dücane'nin taşıdığı zikredil
mektedir. Hayber'de de islam askerleri
nin yerleştiği mevkii uygun görmeyen 
Hubab. ResGiullah 'a başvurarak eğer 
orası Allah tarafından seçilmemişse düş
manın ok menzilinden ve bataklık mev
kiinden uzakta bir yere yerleşilmesin i 

teklif etmiş, bu teklifi de kabul edilmiş
tir. Hubab'ın Hz. Ebu Bekir'in halife seçil
mesinden önce Saklfetü Beni Saide'de 
toplanan müslümanlara hitaben bir ko
nuşma yaptığı. ensara kendi davalarına 
sahip çıkmalarını söylediği ve muhacir
lerle ensardan birer halife seçilmesini 
teklif ettiği, Hz. Ömer'in onun bu görü-

şünü benimserneyerek bir halifeye biat 
edilmesi gerektiğin i savunduğu bilin
mektedir. 

En son vefat eden sahabi Ebü't-Tufeyl 
Amir b. Vasile el-Leysl'nin kendisinden 
hadis rivayet ettiği Hubab b. Münzir'in 
bazı şiirleri de vardır. Bey'atürrıdvan 'da 

bulunan, Bedir'den sonraki gazvelere ka
tılan ve ResGl-i Ekrem'in muhafızlığını ya
pan Haşrem onun oğludur. H u bab b. M ün
zir Hz. Ömer'in hilafeti döneminde muh
temelen 20 (641) yılı civarında vefat etti. 
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197 (813) yılına kadar 
Hicaz -Yemen kervan yolu üzerinde 

kurulan bir panayır. 
_j 

Sözlükte "kazanmak. biriktirmek, ce
metmek" anlamına gelen habş kökün
den türetil en hubaşe kelimesi "aynı cins
ten olmayan insan topluluğu" demektir. 
Panayıra çeşitli Arap kabilelerine mensup 
kişilerin ticaret yapmak üzere toplan
ması sebebiyle bu ad verilmiş olmalıdır. 
Yakut ei-Hamevl. coğrafyaya dair eseri 
Mu<cemü '1-büldô.n'ı Hubaşe kelimesi
nin telaffuzu hususunda bir hadisçiyle gir
diği tartışma sonucunda yazmaya karar 
verdiğini söyler (1. ı 0). Kaynaklarda Hu
başe panayırının. Ser at sıradağlarının Ti
hame'deki uzantısında yer alan Bank da
ğı vadisinin Diyarülevsam denilen kısmın
da ve Mekke'ye güney yönünden altı gün
lük mesafede kurulduğu bildirilmektedir. 
Hamidullah 1946'da Aden. Taiz. San'a, Hu
deyde ve Beytülfakih'teyaptığı araştırma
lar sırasında bölge halkının adını dahi bil
mediğini tesbit ettiği bu panayırın muh
temelen Kızıldeniz kıyısında Hudeyde'ye 
yakın bir yerde kurulduğunu belirtir. 



Bölgedeki Arap kabilelerinin katılımıy
la sınırlı kaldığı için mahalli bir özellik ta
şıyan Hubaşe ikinci derecede bir panayır
dı. Hicaz-Yemen yolu üzerinde olması do
layısıyla her iki bölge tüccarının katılabil
diği panayırdan yakınlığı sebebiyle özel
likle Mekke halkı istifade ederdi. Hz. Pey
gamber'in de nübüwetten önce ticaret 
yapmak üzere Hatice'nin kervanıyla bura
ya gittiği rivayet edilir. Receb ayının ba
şında kurulan Hubaşe Ebü'I-Velld ei-Ez
raki'ye göre üç, Ebü Ubeyd ei-Bekr'i'ye gö
re ise sekiz gün sürerdi. 

Hubaşe'nin diğer panayırlarda bulun
mayan bazı özellikleri vardı. Esirler bura
da yakınları tarafından fidye ödenerek 
kurtarılır, katiller kısas talep edilerek öl
dürülürdü. Babasının katili Haram b. Ca
bir'i öldüren Cahiliye şairlerinden Şenfe
ra, maktulün kardeşi Esed b. Cabir tara
fından Hubaşe'de yakalanarak öldürül
müştü. 

Panayırın güvenliği Mekke valilerinin 
görevlendirdiği bir müfreze tarafından 
sağlanırdı. Abbas! Halifesi Emin'in (809-

8 ı 3) Mekke valisi Davüd b. lsa devrinde 
buraya tayin edilen müfreze kumandanı 
Ezd kabilesi mensuplarınca öldürülmüş, 
güvenliğin sağlanamaması üzerine Mek
ke fakihleri panayırın bir daha kurulma
ması yönünde görüş bildirmişler, bunun 
üzerine panayır 197 (813) yılında vali ta
rafından kapatılmıştır. Devlet merkezi
nin Emevller devrinde Suriye'ye, Abbasi
ler döneminde lrak'a intikal etmesi ve ti
caret trafiğinin değişmesi sonucu Ukaz, 
Mecenne ve Zülmecaz gibi hac mevsimin
de kurulan diğer meşhur panayırlar da
ha önce ortadan kalkmış. Hubaşe'nin de 
pek önemi kalmamıştı. 

Kaynaklarda, eski 1ihame pazarıyla Be
ni Kaynuka' yahudilerinin yine receb ayın
da kurdukları pazara da Hubaşe adı ve
rildiği kaydedilmektedir. 
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Kadın divan şairlerinin 
önde gelenlerinden_ 

_j 

Asıl adı Ayşe'dir. Şiirlerinde "çok sevi
len , çok beğenilen, güzel" anlamındaki 
Arapça hubbii kelimesinden gelen Hubbl 
mahlasını kullandığı için genellikle Hub
bi Hatun diye anılır. Katib Çelebi onun 
Amasyalı olduğunu söyler (Keşfü'?-?Unün, 
ı. 594). Bu bilgi bazı son devir kaynakların
da da tekrar edilmiştir. Beşiktaşlı Şeyh 
Yahya Efendi'nin torun u olan Hubbl, şeh
zadeliğinde Il. Selim'e hocalık yapan Ta
bakiit-ı Haneiiyye müellifi Akşemsed
dinzade Şemseddin Çelebi ile (ö. 957/1550) 
evlenmiş (Aşık Çelebi , vr. ı 85b), bu evlilik
ten iki oğlu ve bir kızı olmuştur. Kocasının 
ölümünden sonra şehzadeyle irtibatını 
devam ettirmiş. bir rivayete göre hare
minde bulunmuş. padişahlığı dönemin
de de (ı 566- ı 574) nedimesi olduğu gibi 
saraydaki nüfuzlu kişilerden biri haline 

· gelmiştir. Devri n ulemasından Vüsüll 
Mehmed Efendi'nin, Hubbl'nin kızıyla ev
lendikten sonra İstanbul kadılığına kadar 
yükseldiği için "Hubbi Mollası" adıyla anıl
ması Hubbl'nin nüfuzunu gösteren önemli 
bir delil olarak zikredilir. Padişaha yakın
lığı yanında güzelliğiyle de dikkati çeken 
Hubbl hakkında çeşitli dedikodular çık
mıştır. Onun. "Rasttır reftarımız manend-i 
mil-i tütiya 1 Biz hezaran dide-i mahmü
ra girmiş çıkmışız" beytini bu dedikodu
lara karşı söylediği belirtilmektedir. Hub
bl'nin III. Murad'ın saltanat döneminin 
(ı 57 4-1595) ortalarında öldüğünü ileri sü
ren kaynaklar yanında (Sicili-i Osmani, 

ı ı. ı ı O) 998'de (1590) vefat ettiğini belir
ten kaynaklar da vardır (Osmanlı fvlüel
lifleri, ll, 137) . 

Hubbl'nin türbesi, Eyüp'te Feshane 
caddesiyle Kızıldeğirmen sokağının bir
leştiği yerde ve cad de üzerindedir. Yapı 
kesme taştan ve sekizgen planlı olup kur
şun kaplı bir kubbe ile örtülüdür. Kapı 
cephesi hariç diğerlerinde altta sivri ke
merli birer, üstte ise iki cephede bir tek 
pencere ile aydınlanan türbenin ahşap 
kapısı üstünde bulunması gereken kita
benin yeri boştur. İçinde tek ahşap sandu
ka bulunan türbe 1942'de onarılmıştır. 

Aşık Çelebi Hubb'i'nin. adlarını saydığı 
İran ve Osmanlı kadın şairlerinin en üs
tünü olduğunu söyleyerek her türde şiir 
yazdığı nı belirtmiştir ( fvleşairü 'ş-şuara, 
vr. 186•). Kınalızade Hasan Çelebi de onun 
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kadın şairlerin en fasihi ve merdane şiir
leriyle dikkat çekeni olduğundan söz eder 
( Tezkire, 1, 281). Tezkirelerde bir divan 
teşkil edecek kadar şiirinin bulunduğu 
söylenmekteyse de kaynaklarda yer alan 
manzumeleri fazla değildir. Müjgan Cun
bur, İmildü'1-cihild adlı on sekiz varak
lık tercüme bir eserin (Milli Kütüphane, 
Yazma Eserler. nr. A 3987) sonunda Hub
b'i'nin bazı şiirlerini tesbit etmiş ve bun
lardan beş gazeliyle birkaç mesnevi par
çasını yayımlamıştır. İmfldü '1-cihild'ın , 
Muhyiddin Ahmed b. İbrahim ed-Dımaş
ki ed-Dimyatl'nin (ö 814/1411) Meşfı

ri'u '1-eşvil]f ila meşilri'i'1-'uşşfı]f adlı 

eserinin tercümesi olması gerektiğini 
söyleyen Cunbur. mukaddimesinde bir 
sefer esnasında üç gün içinde çevrildiği 
belirtilen, ancak mütercimi hakkında bir 
kayıt bulunmayan bu risalede mevcut 
mesnevi parçalarının ve hatta tercüme
nin Hubb'i'ye ait olabileceği ihtimali üze
rinde durmaktadır. Onun Arapça şiir ya
zacak derecede bu dile vakıf olması da 
bu ihtimali güçlendirmektedir (lll. Mu
rad 'a nazlre olarak söylediği Arapça
Türkçe mülemma' gazelin metni için bk. 
Mehmed Zihni, ll, 17). Hisalenin sonun
da Hubbl'nin divan edebiyatında örneği
ne çok az rastlanan gaza konulu gazel
lerine yer verilmiştir. Şairin eski ve yeni 
birçok kaynakta adı geçen (mesela bk. 
Aşık Çelebi, vr. 186•; Levend, s. 131) ve 
3000 beyitten fazla olduğu -söylenen 
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